
Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 20 de março de 2012  10261

PARTE B

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Despacho (extrato) n.º 4034/2012
Por despacho de 6 de março de 2012 do presidente do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata:
Licenciado Luciano José Quintas Moure — nomeado, nos termos do n.º 6 do artigo 46.º da Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços 

da Assembleia da República, republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de julho, para a categoria de assessor do Grupo Parlamentar do Partido Social 
Democrata, com efeitos a partir do dia 1 de março de 2012.

13 de março de 2012. — A Secretária -Geral, Adelina Sá Carvalho.
205865879 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.º 13/2012
O Decreto -Lei n.º 41/2007, de 21 de fevereiro, criou a Parque 

Escolar, E. P. E., e aprovou os respetivos estatutos republicados, poste-
riormente, em anexo ao Decreto -Lei n.º 83/2009, de 2 de abril.

Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 7.º dos Estatutos da Parque 
Escolar, E. P. E., e do n.º 2 do artigo 13.º do Estatuto do Gestor Público, 
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, republicado em 
anexo ao Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro, os membros do con-
selho de administração são nomeados por resolução do Conselho de Mi-
nistros, sob proposta dos membros do Governo responsáveis pelas áreas 
das finanças e da educação, por um mandato com a duração de três anos.

Atendendo a que o engenheiro João Miguel Dias Sintra Nunes re-
nunciou, em 9 de março de 2012, ao cargo de presidente do conselho 
de administração da Parque Escolar, E. P. E., e que, na mesma data, a 
arquiteta Teresa Frederica Tojal de Valsassina Heitor, o Dr. José Rui 
Azedo Domingues dos Reis e o Dr. Paulo João Grilo Farinha renunciaram 
também aos cargos de vogais do referido conselho de administração, 
o Governo procede à nomeação de um presidente e de um vogal para 
integrarem o conselho de administração da Parque Escolar, E. P. E., com-
pletando o mandato em curso que termina no dia 31 de dezembro de 2012.

Assim:
Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 7.º dos Estatutos da Parque 

Escolar, E. P. E., aprovados pelo Decreto -Lei n.º 41/2007, de 21 de 
fevereiro, e republicados em anexo ao Decreto -Lei n.º 83/2009, de 
2 de abril, e da alínea d) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho 
de Ministros resolve:

1 — Nomear, sob proposta dos Ministros de Estado e das Finanças 
e da Educação e Ciência, para integrarem o conselho de administração 
da Parque Escolar, E. P. E., as seguintes individualidades, cujas notas 
curriculares constam do anexo à presente resolução e da qual fazem 
parte integrante:

a) Presidente — Engenheiro Pedro António Martins Mendes, mediante 
cedência de interesse público do Instituto Superior Técnico, nos termos 
do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, 
republicado em anexo ao Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro;

b) Vogal — Dr. Luís Manuel Flores de Carvalho, mediante cedência 
de interesse público da Autoridade Tributária e Aduaneira, nos termos 
do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, 
republicado em anexo ao Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro.

2 — Determinar que a presente resolução produz efeitos no dia se-
guinte ao da sua publicação.

15 de março de 2012. — O Primeiro -Ministro, Pedro Passos Coelho.

ANEXO

Notas Curriculares

Pedro António Martins Mendes
Situação profissional: Professor Associado com Agregação, de no-

meação definitiva, do Instituto Superior Técnico (IST).
Graus e Títulos Universitários:
Licenciatura em Engenharia Civil — ramo Estruturas, IST, 1985.
Mestrado em Engenharia de Estruturas, IST, 1989.
Doutoramento em Engenharia Civil, IST, 1994.
Agregação em Engenharia Civil, IST, 2004.

Qualificação e Título Profissionais:
Membro Sénior da Ordem dos Engenheiros, com o título de Espe-

cialista em Estruturas.

Desempenho de funções e de cargos públicos:
Docente do IST desde 1983.
Presidente -Adjunto para os Assuntos Administrativos do IST 

(2001 -2002).
Vice -Presidente da FCT — Fundação para a Ciência e a Tecnologia 

(2002 -2003).
Gestor do POCTI — Programa Operacional Ciência, Tecnologia, 

Inovação (2003 -2004).
Vice -Presidente do Laboratório Nacional de Engenharia Civil 

(2004 -2008).
Vogal não executivo do Conselho de Administração da ANAM — Ae-

roportos e Navegação Aérea da Madeira, S. A. (2004 -2008).
Colaborador do Gabinete do Ministro do Ambiente, do Ordenamento 

do Território e do Desenvolvimento Regional (2008 -2009).
Vogal do Conselho Fiscal da AdP — Águas de Portugal, SGPS, S. A. 

(2008 -2011).
Presidente do Conselho Fiscal da SIMTEJO — Saneamento Integrado 

dos Municípios do Tejo e Trancão, S. A., S. A. (2010 -2011).
Adjunto no Gabinete do Ministro da Educação e Ciência (2011 -).

Atividade de ensino:
Lecionou nas seguintes disciplinas da Licenciatura em Eng.ª Civil 

do IST: Estática, Mecânica Aplicada à Eng.ª Civil I e II, Resistência 




